

ПАО «ГАЗПРОМ»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА
(в миллионах российских рублей)

Прим.		За год, закончившийся 31 декабря	
		2018 года	2017 года
	Движение денежных средств от операционной деятельности		
31	Чистые денежные средства от операционной деятельности	1 617 384	1 187 022
	Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
	Капитальные вложения	(1 639 474)	(1 405 780)
28	Капитализированные и уплаченные проценты	(134 886)	(127 159)
	Чистое изменение займов выданных	22 099	18 788
	Приобретение дочерних организаций за минусом денежных средств в приобретенных организациях	(2 252)	(16)
	Вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия	(48 267)	(97 238)
	Полученные проценты	85 744	75 547
	Изменение долгосрочных финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода	12 255	(13 673)
	Поступления от ассоциированных организаций и совместных предприятий	128 622	87 197
	Поступления от продажи ассоциированных организаций	-	559
	Поступления от продажи дочерних организаций	1 054	-
	Размещение денежных средств на долгосрочных банковских депозитах	(5 726)	(2 586)
	Поступления денежных средств при закрытии долгосрочных банковских депозитов	43 131	100 000
	Прочее	(80 018)	(3 770)
	Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1 617 718)	(1 368 131)
	Движение денежных средств от финансовой деятельности		
37	Поступления по долгосрочным кредитам и займам	1 239 745	933 987
	Погашение долгосрочных кредитов и займов (включая текущую часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам)	(1 138 451)	(592 056)
37	Поступления по краткосрочным кредитам и займам	57 717	74 576
37	Погашение краткосрочных кредитов и займов	(53 492)	(40 035)
37	Уплаченные дивиденды	(188 313)	(191 875)
28, 37	Уплаченные проценты	(38 288)	(34 296)
	Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних организациях	(289)	(885)
	Продажа неконтролирующих долей участия в дочерних организациях	22 358	-
	Прочее	2 943	528
	Чистые денежные средства, (использованные в) от финансовой деятельности	(96 070)	149 944
	Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	76 816	3 444
	Уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(19 588)	(27 721)
8	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	869 007	896 728
8	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	849 419	869 007

А. Б. Миллер
Председатель Правления

Е. А. Васильева
Главный бухгалтер

24 апреля 2019 года

24 апреля 2019 года

Прилагаемые примечания на стр. 13-92 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.